Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Bc. Monika Kašparová

Předpoklady ke stabilnímu manželství

Preconditions for a stable marriage

Praha 2018 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Ráda bych na tomto místě poděkovala Prof. PhDr. Lence Šulová, CSc. za odborné vedení práce,

trpělivost, vlídné podporování při psaní a cenné rady. Děkuji Mgr. Ing. Marku Vrankovi za

kritické poznámky při plánování výzkumného projektu.

Velký dík patří také všem respondentům, kteří věnovali svůj čas a dovolili mi nahlédnout do

příběhu jejich manželství.

Dále také děkuji mé mamince za jazykovou korekturu a neustálý zájem. Děkuji mé sestře Míše

za neúnavné hlídání mé dcery, abych měla čas pracovat na diplomové práci, taktéž děkuji mým

oběma bratrům Vaškovi a Štěpánovi za ochotnou pomoc při grafické úpravě práce. Svou

vděčnost bych chtěla také vyjádřit svému otci, který mi svým příkladem ukazoval, jak může

být naplňující pracovat v oblasti psychologie, a tím mě motivoval vykročit touto cestou.

Především děkuji mému drahému manželovi Michalovi za intenzivní podporu při psaní

diplomové práce i po celou dobu studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem citovala všechny použité

prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 28. března 2018 ……………………………………

Bc. Monika Kašparová

Abstrakt:

Teoretická část práce pojednává o manželství. Zabývá se aktuální situací partnerských vztahů

v České republice. Dále nabízí přehled vývoje partnerského vztahu v čase. Těžiště teoretické

části práce představují kapitoly týkající se stabilizačních a destabilizačních faktorů manželství.

V empirické části práce je popsáno kvalitativní šetření, jehož cílem bylo nalezení a popis

faktorů, které mohou podporovat stabilitu partnerských vztahů. Výzkum byl realizován na

vzorku dvaceti manželských párů, jejichž manželství trvalo alespoň 24 let. Prostřednictvím

kombinace teoretického a deskriptivního přístupu k obsahové analýze jsme dospěli k přehledu

deseti kategorií s řadou subkategorií, které by mohly napomáhat k vytvoření stabilního

manželství. Kategorie nesou název: Komunikace, Spolupráce, Přátelství, Láska, Původní

rodiny, Společné oblasti, Osobnost partnerů, Vnitřní manželská situace, Informovanost a

Odhodlání překonávat překážky.

Klíčová slova:

Manželství, partnerství, stabilní partnerský vztah, stabilizační faktory manželství

Abstract:

The theoretical part of the thesis deals with marriage. It follows up the current situation of

partnerships in the Czech Republic. It also provides an overview of the development of the

partnership over time. The focus of the theoretical part of the thesis is in the chapters on

stabilization and destabilization factors of marriage.

The empirical part describes a qualitative survey aimed at finding and describing factors that

can support the stability of partnership. The research was carried out on a sample of twenty

married couples whose marriage lasted at least 24 years. Through a combination of a theoretical

and descriptive approach to content analysis, we have reviewed 10 categories with a number of

subcategories that could help create a stable marriage. The categories bear the name:

Communication, Collaboration, Friendship, Love, Original Families, Common Areas,

Personality of the Partners, Inner Marital Situation, Awareness and Determination to overcome

obstacles.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Pro každého člověka představují mezilidské vztahy důležitou součást života. Prvním vztahům

se učíme ve své původní rodině, ale nejdelší etapu svého života prožije většina z nás

v partnerském vztahu. Pravděpodobně ten, kdo se rozhodl žít v partnerském vztahu, touží po

tom, aby to byl vztah kvalitní a trvalý, vytvářející zázemí a jistotu a člověk se v něm cítil

šťastný. Navzdory tomu se setkáváme s málo lidmi, kterým se toto podaří naplnit. Mnoho lidí

touží po zdravé funkční rodině, nicméně ač se snaží, jak nejlépe dokáží, nějak se jim jejich sny

stále nedaří naplnit. Někdy je až záhadou proč…

Jak píše Satirová (2006) manželé jsou architekty rodiny. Zda bude stát rodina na pevných

základech nebo zda se při první nepřízni rozpadne, je především zodpovědností manželů. Proto

jsme se rozhodli zaměřit se v diplomové práci právě na otázku manželství. Zajímalo nás, co

všechno může přispět k tomu, aby manželský vztah dobře fungoval, aby spolu manželé přestáli

i náročnější období společného života a dokázali vybudovat láskyplnou rodinu.

Položila jsem si otázku, jak já sama osobně pohlížím na problematiku stability partnerských

vztahů a uvědomila jsem si, že momentálně akcentuji zájem dítěte. Toto moje stanovisko mohlo

do přemýšlení o problému a do tvorby předkládané práce jistě vstupovat.

Domnívám se, že jedním z největších vkladů, které může dítě do života získat, je možnost

vyrůstat ve stabilní, funkční a láskyplné rodině. Když se podíváme okolo sebe, nemůžeme se

mnohdy ubránit smutku. Mnoho rodin se rozpadá, v mnoha rodinách vládne mezi manželi

atmosféra vzájemného nepochopení, nepřijetí, neutichajících hádek… Já sama jsem měla to

velké štěstí vyrůstat v rodině, kde se měli rodiče rádi, kde si sebe vzájemně vážili, dokázali si

sdělit, co jim nevyhovuje, co je mrzí, z čeho mají obavy i radost. Byla jsem denně svědkem

toho, jak se na sebe těší. Dnes, když buduji již vlastí rodinu, postupně poznávám, kolik jsem

toho díky své původní rodině získala.

V psychologii jsme stále svědky toho, že se zabýváme více patologií než zdravím. Daná situace

se oproti minulosti bezpochyby lepší. Nicméně se domníváme, že právě v oblasti partnerských

vztahů je vhodné zaměřit pozornost spíše na to, co můžeme pro náš vztah udělat, než na to,

čeho bychom se měli vyvarovat. Proto jsme diplomovou práci pojali z pozitivního úhlu pohledu

a nazvali ji „Předpoklady ke stabilnímu manželství“.
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 Vymezení pojmů

2.1 Manželství

Manželství může mít mnoho podob. V různých kulturách nacházíme nejrůznější formy tohoto

soužití. Od manželství monogamních, přes polygynní, polyandrická až po několik dalších

variant manželského svazku (Skupnik, 2002). V naší západoevropské kultuře je povolena pouze

monogamie, nicméně s velkou mírou tolerance k rozvodům a uzavírání nových manželství

(Jandourek, 2001). Manželství je pojímáno jako společenství uznávané, preferované, a tudíž

také ochraňované prostředí pro vznik a trvání rodiny. Manželství představuje optimální

prostředí pro reprodukci lidského rodu (Plaňava, 2009).

Samotné manželství je blíže popisováno mnoha autory. Chapman píše o manželství jako o

společenské instituci, která je založena na smluvním vztahu. Manželé se zavazují

k celoživotnímu partnerství, které zahrnuje všechny oblasti života: oblast intelektuální, sociální,

emocionální, duchovní i fyzickou. V jádru manželství leží touha po vzájemné blízkosti a důvěře

(Chapman, 2007). Ona touha po vzájemné blízkosti je otázkou manželství moderní doby. Jak

píše de Singly: současnou rodinu bychom mohli nazvat rodinnou „vztahovou“. Nukleární

rodiny existovaly vždy, nicméně funkce, které rodina plnila, se v průběhu doby měnily (de

Singly, 1999). Toto tvrzení odkazuje na silný vztahový rozměr, který dnešní rodina potažmo

manželství má.

2.2 Partnerství

V naší práci se pod tímto pojmem skrývá vztah muže a ženy. Domnívám se, že homosexuální

páry mohou mít svá specifika, kterým se tato práce nebude nikterak věnovat. V práci je

mnohokrát použito pojmu „partnerství“ ve smyslu synonyma k pojmu manželství. Mnoho

výzkumů, které v teoretické části práce citujeme, bylo realizováno také na vzorku nesezdaných

párů, přesto výsledky těchto výzkumů do naší práce bezpochyby patří.

2.3 Stabilní partnerský vztah

Tento pojem představuje v naší práci nejen dlouhotrvající, ale také spokojený a funkční

partnerský vztah. Nejedná se rozhodně o stabilitu formální, či tu, která je zapříčiněna strachem

jednoho z partnerů ze vztahu odejít. Jedná se o stabilitu, která je jedním ze znaků zdravé rodiny,


[…]


silně týká. Někdy sami respondenti navrhovali, zda by nebylo lepší realizovat rozhovor

odděleně. My jsme se ale ve výzkumu zaměřovali také na interakci mezi manželi, o kterou

bychom byli tak ochuzeni. Zároveň nám byla bližší určitá transparentnost rozhovoru. Nechtěli

jsme se dostat do situace, kdy bude jeden z manželů v obavách, co druhý o jejich vztahu říká.

Následně několik párů reflektovalo, že rozhovor pro ně byl příjemným společným zážitkem.

Další etickou rovinu, která jistě vstupovala do samotného rozhovoru, představovalo mé pohlaví.

V rámci rodinné terapie je snaha, aby terapeuty byli vždy muž a žena, aby byla přítomna

genderová vyváženost. Já jako žena jsem se mohla nevědomě více klonit na stranu žen, mít pro

ně větší pochopení nebo naopak chovat příliš velkou úctu k mužům jako živitelům rodiny, což

mám z dětství někde hluboce zakořeněno. Kromě pohlaví mohl být pro některé respondenty

rušivý i můj věk. Pro většinu z nich jsem se nacházela ve věku jejich dětí.

Z etických důvodů ochrany dat respondentů nepřikládáme k práci přepisy rozhovorů. Všichni

respondenti podali souhlas pouze s přítomností audiozáznamů u obhajoby diplomové práce.

Následně budou všechny audiozáznamy smazány.

6.4 Možné přínosy výzkumu

Poslední částí diskuse je shrnutí možných přínosů našeho výzkumu. Těžištěm naší práce byla

první výzkumná otázka, díky které vzniklo deset kategorií, které by měly mít pozitivní vliv na

stabilitu manželství. Domníváme se, že těchto deset kategorií by mohlo představovat určitý

návod či strukturu například v předmanželských přípravách. Věříme, že na základě našeho

konceptu by bylo možné vytvořit náplň setkávání snoubenců. Bohužel tyto předmanželské

přípravy nejsou v naší zemi zatím příliš obvyklé. Předmanželské kurzy se většinou pořádají

v rámci církví, nicméně jsem ještě neslyšela o systematičtější snaze v této oblasti pro „běžné

páry“.

Více manželských párů z našeho vzorku hodnotilo rozhovor jako příjemný a přínosný pro ně

samotné, což nás samozřejmě velmi těšilo. Konečně musím přiznat, že pro mě osobně bylo

velmi povzbuzující setkat se s tolika manželi, kteří spolu žijí dlouhodobě a rádi. Každý pár

nabízel velké bohatství jejich manželského příběhu. Některé příběhy byly velmi odlišné,
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v něčem se osudy těchto lidí zase shodovaly. U některých z nich byla cítit celoživotní námaha,

kterou musí do vztahu investovat, nicméně výsledek v podobě blízkého člověka, o kterého se

mohou v životě opřít, byl jasnou odměnou.
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 Závěr

Pro každého jedince je důležitý blízký člověk, se kterým může sdílet svůj život, který jej

podporuje, je mu oporou v náročnějších okamžicích života a kterému i on sám může nabízet

totéž. Tímto blízkým člověkem by mohl být manžel či manželka. Realita kolem nás je ovšem

často jiná. Mnoho manželství a partnerství se rozpadá, lidé se vzájemně zraňují a cítí se mnohdy

přes veškeré kontakty v životě sami.

Cílem této diplomové práce bylo nabídnout čtenářům vhled do problematiky manželství

s důrazem na protektivní faktory tohoto vztahu. Zabývali jsme se otázkou, co může přispět

k vytvoření funkčního a stabilního manželství. Teoretická část práce se věnovala aktuální

situaci partnerských vztahů, vývoji partnerského vztahu, ve kterém jsme se zaměřili také na

vývojové krize manželství. Stěžejní kapitoly se týkaly stabilizačních a destabilizačních faktorů

partnerských vztahů. V závěru teoretické části práce jsme také představili několik ucelených

konceptů pro vytvoření stabilních partnerských vztahů.

Předmětem empirické části bylo kvalitativní šetření, jehož cílem bylo nalézt a popsat faktory,

které mohou podporovat stabilní a funkční manželství. Výzkumu se účastnilo dvacet

manželských párů, které spolu žily v manželství alespoň 24 let a manželé spolu byli nějakým

způsobem stále rádi. S manželi byl veden polostrukturovaný rozhovor, zároveň probíhalo po

celou dobu setkání soustavné pozorování interakcí mezi nimi. Na základě obsahové analýzy

byl sestaven koncept deseti kategorií s řadou subkategorií, které mohou mít pozitivní vliv na

vytvoření stabilního manželství. Na základě pozorování jsme nalezli sedm jevů vyskytujících

se v interakci mezi manželi, kteří spolu dlouhodobě žijí. Kategorie získané na základě

rozhovoru nesou název: Komunikace, Spolupráce, Přátelství, Láska, Původní rodiny, Společné

oblasti, Osobnost partnerů, Vnitřní manželská situace, Informovanost a Odhodlání překonávat

překážky. Jevy zachycené v průběhu pozorování jsme nazvali: Oční kontakt, Zdvořilostní

obraty, Respekt k odlišnému pohledu, Potvrzování výpovědi partnera, Společné mluvení,

Pozorné naslouchání a Humor.

Domníváme se, že náš výzkum může být nosným podkladem pro kvantitativní šetření, ve

kterém by mohl být přínos jednotlivých kategorií přezkoumán. Věříme, že výsledky naší práce

mohou být přínosné také pro odborníky pracující s manželskými páry, kterým náš koncept

kategorií může nabídnout přehlednou paletu oblastí, na které mohou manželé pracovat.

V neposlední řadě doufáme, že naše práce zaujme také laiky, kterým může být materiálem

96

k sebereflexi ve svém vlastním partnerském vztahu a určitým povzbuzením a návodem, jak na

něm pracovat.
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