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Autorka diplomové práce je dalším studentem, který se zaměřuje na problematiku

spokojenosti v párovém soužití. Volba zaměření diplomové práce je ocenění hodná zejména

s ohledem na převahu výzkumného snažení orientovaného na dysfunkce v dané oblasti.

V teoretické části se autorka soustředila na vymezení základních pojmů a stručně

charakterizuje aktuální situaci v oblasti partnerských vztahů v ČR (včetně některých nových

či alternativních trendů v soužití). Následující text se podrobně zabývá dynamikou

partnerského vztahu a jeho proměnami a specifickými změnami v čase. Specifické místo zde

zaujímá i volba partnera. Dále autorka poskytuje přehledné informace o vývojových krizích

ve vztahu. Na tuto část navazují přehledně zpracované stabilizační a destabilizační faktory

v oblasti partnerských vztahů a celou část uzavírají tři vybrané koncepty stabilních

partnerských vztahů (zpracované dle domácích i zahraničních autorů).

V empirické části se autorka zaměřuje na kvalitativní výzkumný design a směřuje

k podrobnějšímu popisu spokojených partnerských párů v soudobé ČR. Autorka pracuje s 20

respondenty – s kompletními páry, žijícími v dlouhodobém spokojeném vztahu (minimálně

24 společných let života). Autorka si klade dvě základní otázky, které zpracovává za pomoci

polostrukturovaného rozhovoru a pozorování: které pozitivní faktory se objevují

v dlouhodobých manželstvích a k jakým projevům komunikace dochází u těchto partnerů.

Zaměřuje se rovněž na základní demografické údaje. Výstupy z výzkumu jsou vhodně a

přehledně doloženy konkrétními výroky z rozhovorů. Výstup tvoří návrh deseti kategorií

s pozitivním vlivem na utváření stabilního manželského vztahu.

Závěrečná diskuse do jisté míry znovu bilancuje získaná zjištění; je kvalitně

strukturovaná jak z hlediska jednotlivých kategorií, tak i z hlediska metodologických limitů.

Poněkud zde postrádám porovnání autorčiných zjištění a předchozích výzkumných studií.

Potěšující je také reflexe etické roviny výzkumu a návrhy možných dalších přínosů výzkumu.

Celá práce je řádně doložena vychází z adekvátních literárních podkladů. Jazyk práce

je – až na několik drobných překlepů – korektní a čtivý.

Ocenila bych, kdyby autorka mohla v ústní diskusi také porovnat svá zjištění

s obdobnou diplomovou prací Z. Kalousové, která byla obhájena v loňském roce.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce je kvalitní a splňuje nároky na

tento typ prací kladené, a doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře

psychologie FF UK. Navrhuji hodnocení: mezi výborně a velmi dobře (v závislosti na

průběhu ústní obhajoby).
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